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Układ połączeń stopnia wejściowego wzmacniacza napięcia stałego
o bardzo dużej oporności wejściowej

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń sto¬
pnia wejściowego wzmacniacza napięcia stałego o
bardzo dużej oporności wejściowej zrealizowany na
dwóch lampach elektromedycznych. Wzmacniacze
napięcia stałego o bardzo dużej oporności wejścio¬
wej, powyżej 1.1012 Ohm są zaopatrzone z reguły w
lampy elektrometryczne w stopniu wejściowym.

Znane, są układy stopni wejściowych wzmacnia¬
czy napięcia stałego o budowie asymetrycznej z
jedną lampą elektrometryczną, bądź o budowie sy¬
metrycznej z dwiema lampami elektrometryczny-
mi pracującymi w układzie przeciwsobnym. Wzma¬
cniacze asymetryczne z jedną lampą odznaczają się
dużym poziomem sygnałów szkodliwych na wyj¬
ściu, spowodowanych przypadkowymi zmianami
napięć zasilania, bądź zmianami parametrów ele¬
ktrycznych lampy i innych elementów we wzma¬
cniaczu. Wzmacniacze symetryczne z dwiema lam¬
pami pracującymi w układzie przeciwsobnym ma¬
ją mniejszy poziom sygnałów szkodliwych na wyj¬
ściu jeżeli zachowany jest warunek jak najlepszej
symetryzacji układu. Pełną symetrię w układzie z
lampami elektromedycznymi jest bardzo trudno
osiągnąć w warunkach laboratoryjnych, a prawie
niemożliwe przy produkcji seryjnej wzmacniaczy.

Spowodowane to jest bardzo dużym rozrzutem
i niestałością w czasie parametrów lamp elektro¬
medycznych. Starannie dobrana symetria układu
za pomocą na przykład zmiany napięcia żarzenia
lamp, może pogorszyć się w czasie do tego stopnia,

10

20

30

2

że układ przeciwsobny będzie posiadał większy po¬
ziom sygnałów szkodliwych niż układ asymetrycz¬
ny. Zastosowanie układów symetrycznych o polep¬
szonej stabilności na przykład w układzie mostko¬
wym jest utrudnione ze względu na konieczność
podłączenia źródła napięcia żarzenia do katod lamp
elektromedycznych. Katody lamp elektromedycz¬
nych są żarzone wyłącznie bezpośrednio.

Celem wynalazku jest usunięcie wyżej wymie¬
nionych wad w stopniach wejściowych wzmacnia¬
czy napięcia stałego o bardzo dużej oporności wej¬
ściowej i dzięki temu uzyskanie łatwej technologii
przy seryjnej produkcji tęgo rodzaju wzmacniaczy.

Układ według wynalazku, zbudowany na dwóch
lampach elektromedycznych połączonych w ukła¬
dzie przeciwsobnym ze sprzężeniem w obwodzie
katod wykonanych za pośrednictwem opornika, ja¬
ko istotną cechę ma to, że obwody żarzenia oraz
ekrany lamp elektromedycznych są połączone po¬
przez dzielniki napięcia ze stabilizatorem tranzy¬
storowym sprzężonym prząz transformator z gene¬
ratorem tranzystorowym zasilanym ze źródła na¬
pięcia stałego. Transformator ma ekrany elektro¬
statyczne, z których jeden dołączony jest do katod
lamp elektrometrycznych, a drugi z ekranów do
masy układu.

Przykładem wykonania stopnia wejściowego
wzmacniacza napięcia stałego, wzmacniacza o bar¬
dzo dużej oporności wejściowej, według wynalaz¬
ku, jest stopień wejściowy przedstawiony schema-
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tycznie na rysunku. Jest on zbudowany na dwóch
lampach elektrometrycznych 1 i 2 w układzie prze-
ciwsobnym, mających sprzężenie w obwodzie ka¬
tod. Elementem sprzęgającym jest opornik katodo¬
wy 3. Energię żarzenia lamp elektrometrycznych
dostarcza się ze źródła napięcia stałego 4 za po¬
średnictwem izolującego generatora tranzystoro¬
wego składającego się z tranzystora 5 i transfor¬
matora 6. Transformator 6 wyposażony jest w dwa
ekrany elektrostatyczne. Jeden z tych ekranów do¬
łączony jest do punktu wspólnego katod lamp ele¬
ktrometrycznych 1 i 2, a drugi do masy układu.

W ten sposób uzyskuje się odizolowanie stabili¬
zatora napięcia żarzenia od masy układu.

Napięcie wyjściowe z generatora jest stabilizo¬
wane za pomocą szeregowego stabilizatora tranzy¬
storowego, zbudowanego na tranzystorach 7 i 8.
Stabilizator pracują w układzie samozabezpiecza-
jącym od przeciążenia w przypadku zwarcia za¬
cisków wyjściowych. Napięcie wyjściowe ze stabi¬
lizatora jest napięciem zasilania włókien żarzenia .
lamp elektrometrycznych 1 i 2 oraz dzielników na¬
pięcia 9 i 10.

Napięcie otrzymywane z dzielników 9 i 10 jest
napięciem zasilającym ekrany lamp elektrometry¬
cznych. Dzielniki 9 i 10 jednocześnie wykorzystuje
się do zerowania całego wzmacniacza.

Działanie stopnia»wejściowego według wynalaz¬
ku jest następujące.

Generator tranzystorowy 5 zasilany ze źródła na¬
pięcia stałego 4 dostarcza napięcie do obwodu ka¬
todowego lamp elektrometrycznych 1 i 2. Aby na
oporniku katodowym 3 nie pojawiała się szkodliwa
składowa zmienna napięcia powodująca zmianę po¬
laryzacji siatek lamp elektrometrycznych, wpro-
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wadzony został transformator 6 jako element izo¬
lujący stabilizator tranzystorowy od generatora.
Transformator 6 nie przepuszcza składowej zmien¬
nej napięcia dzięki zastosowaniu ekranów elektro¬
statycznych. Działanie tych ekranów polega na
sprowadzeniu prawie do zera pojemności między
uzwojeniami pierwotnym i wtórnym transformato¬
ra c.

Napięcie otrzymane z generatora jest stabilizo¬
wane przez tranzystorowy stabilizator, przykłado¬
wo szeregowy. Otrzymanym na wyjściu ze stabili¬
zatora napięciem zasilane są włókna żarzenia lamp
1 i 2 oraz ekrany tychże lamp za pośrednictwem
dzielników napięć 9 i 10.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń stopnia wejściowego wzma¬
cniacza napięcia stałego o bardzo dużej oporności
wejściowej, zbudowany na dwóch lampach elektro¬
metrycznych połączonych w układzie przeciwsob-
nym ze sprzężeniem w obwodzie katod, wykona¬
nym za pośrednictwem opornika, znamienny tym,
że obwody żarzenia oraz ekrany lamp elektrome¬
trycznych (1 i 2) są połączone przez dzielniki na¬
pięcia (9 i 10) ze stabilizatorem tranzystorowym (7
i 8) sprzężonym przez transformator (6) z generato¬
rem tranzystorowym (5) zasilanym ze źródła napię¬
cia stałego (4).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
transformator (6) ma ekrany elektrostatyczne, z
których jeden dołączony jest do katod lamp ele¬
ktrometrycznych (1 i 2), a drugi z ekranów do ma¬
sy układu.
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